
1072

с целью разработки систем нейроморфного искус-
ственного интеллекта;

исследования  функциональной  геномики 
на уровне клеток головного мозга и клеток ново-
образований головного мозга;

исследования метаболической организации 
и сетевой архитектуры головного мозга в норме 
и при различных патологиях;

развитие функциональной нейровизуализа-
ции, в том числе нейроонкологической визуали-
зации, методов магнитной нейростимуляции;

разработка лекарственных препаратов, в том 
числе генно-терапевтических и радиофармацев-
тических;

разработка  CAR-T  технологий  для лечения 
нейроонкологических заболеваний;

разработка технологий нейрореабилитации, 
нейрорепарации и неинвазивной нейромодуля-
ции;

разработка нейрокомпьютерных интерфейсов 
и экзопротезов;

развитие нейрорадиологии, ядерной медицины 
и медицинской физики для внедрения методов 
радиохирургии, протонной и нейтронной тера-
пии, а также ультразвукового, электромагнитного 
и других методов терапевтического воздействия.

В соответствии с приоритетными направле-
ниями развития науки на базе новых фундамен-
тальных знаний о деятельности мозга принять 
участие в разработке новых технологий, кото-
рые могут быть использованы для диагностики 
и лечения  социально  значимых  заболеваний 
нервной системы. Создать благоприятные усло-
вия для конструирования новых нейронаучных 

• Нейронауки и здоровье нации.  Президиум 
РАН,  заслушав  и обсудив  доклады  министра 
здравоохранения  РФ  члена-корреспондента 
РАН  В. И. Скворцовой,  члена-корреспондента 
РАН К. В. Анохина, академиков РАН А. А. Пота-
пова, М. А. Пирадова, И. А. Соколова, выступления 
академиков РАН В. П. Чехонина, И. Н. Пронина, 
Ю. А. Щербука, членов-корреспондентов РАН 
С.Н. Иллариошкина, С.М. Абрамова, П. М. Бала-
бана и других учёных, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению представленную в докла-
дах и выступлениях информацию о научных раз-
работках и перспективных научных направлениях 
в области нейронаук в Российской Федерации.

Усилить междисциплинарные фундаменталь-
ные исследования мозга по программам прези-
диума  РАН  и отделений  РАН,  к выполнению 
которых необходимо привлекать исследователей 
естественных, технических и гуманитарных наук.

Уделить особое внимание созданию макси-
мально благоприятных условий для фундамен-
тальных исследований мозга – нейрогенетики, 
молекулярной и клеточной нейробиологии, ме-
ханизмов нейропластичности и интегративной 
деятельности мозга.

Признать приоритетными следующие исследо-
вания и разработки в области нейронаук:

разработка новых технологий исследования 
и регуляции функций нервной системы, в том 
числе методов нейрофотоники, генного редак-
тирования, опто- и термогенетики;

исследование нервных основ высших функций 
мозга, памяти, интеллекта и сознания, их мате-
матический анализ и моделирование, в том числе 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ 
ОТДЕЛ

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, 2019, том 89, № 10, с. 1072—1078

ПРЕЗИДИУМ РАН РЕШИЛ
 (май–июнь 2019 г.)

Ключевые слова: нейронауки; экспертная деятельность РАН; Научно- координационный совет членов 
РАН; Экспертный совет РАН; Координационный совет профессоров РАН; реализация постановле-
ния Правительства РФ о научном и научно-методическом руководстве РАН научной и научно-техни-
ческой деятельностью научных организаций и образовательных организаций высшего образования; 
Научный совет РАН по глобальным экологическим проблемам; Национальный комитет Тихоокеан-
ской научной ассоциации; Научный совет по методологии искусственного интеллекта и когнитив-
ных исследований; Совет РАН по генно-инженерной деятельности; гуманитарные науки и пробле-
мы сохранения историко-культурного наследия России; Российский Пагуошский комитет; премии 
РАН за лучшие работы по популяризации науки; Межведомственный совет РАН по научному обос-
нованию и сопровождению лекарственной политики РФ; Экспертная комиссия по присуждению 
золотой медали им. А. Л. Мясникова РАН; Экспертная комиссия по присуждению золотой медали 
им. Д. В. Скобельцына РАН; журналы РАН "Химия высоких энергий", "Биологические мембраны", 
"Стратиграфия. Геологическая корреляция", "Химическая физика", "Расплавы", "Онтогенез", "Зооло-
гический журнал", "Нейрохимия", "Вестник РАМН".



1073

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 10 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

приборов и установок диагностики и лечения за-
болеваний нервной системы, для исследований 
по созданию нового поколения лекарственных 
препаратов, регулирующих функции нервной 
системы, для разработки технологий нейрогене-
тической коррекции патологий мозга, для раз-
вития новых математических подходов к ана-
лизу нейронаучных данных и моделированию 
деятельнос ти мозга.

Особое внимание уделить международному со-
трудничеству со странами, которые имеют про-
граммы исследований мозга.

Контроль за выполнением постановления воз-
ложить на вице-президента РАН академика РАН 
В. П. Чехонина.

• Создать при президиуме РАН Научно-ко-
ординационный совет членов РАН – научных 
руководителей научных организаций, подведом-
ственных Минобрнауки России и находящихся 
под научно-методическим руководством РАН. Ут-
вердить Положение о Научном совете. Председа-
телем совета назначить академика РАН С. Н. Ба-
гаева. Поручить вице-президенту РАН академику 
РАН В. В. Козлову осуществлять научно-организа-
ционное кураторство деятельности совета.

• Считать утратившим силу постановление 
президиума РАН от 17 марта 2015 г. "Об утверж-
дении Положения об осуществлении экспертных 
функций РАН и об организации Экспертного со-
вета РАН". Утвердить Положение об экспертной 
деятельности РАН и Положение об Экспертном 
совете РАН.

• Считать утратившим силу п. 2 постановления 
президиума РАН от 15 марта 2016 г. "Об органи-
зации Координационного совета профессоров 
РАН". Утвердить Положение о Координационном 
совете профессоров РАН.

• Считать утратившими силу постановления 
президиума РАН от 17 марта 2015 г. "Об утвержде-
нии Положения о научно-методическом руковод-
стве РАН научными организациями и образова-
тельными организациями высшего образования" 
и от 23 декабря 2014 г. "О перечне научных орга-
низаций и образовательных организаций высше-
го образования, в отношении которых РАН осу-
ществляет научно-методическое руководство их 
научной и научно-технической деятельностью". 
Утвердить Порядок реализации постановления 
Правительства РФ от 30 декабря 2018 г. № 1781 
о научном и научно-методическом руководстве 
РАН научной и научно-технической деятельнос-
тью научных организаций и образовательных ор-
ганизаций высшего образования.

• Считать утратившим силу постановление 
президиума РАН от 13 декабря 2018 г. "Об утверж-
дении Положения о Научном совете РАН по гло-
бальным экологическим проблемам и его соста-
ва". Утвердить Положение о Научном совете РАН 
по глобальным экологическим проблемам и его 
состав.

Состав совета
Бюро совета:  член-корреспондент  РАН 

В. А. Грачёв – председатель; член-корреспондент 
РАН С.Н. Калмыков, академик РАН Л. И. Леон-
тьев, член-корреспондент РАН Н. П. Тарасова – 
заместители председателя; доктор географичес-
ких наук Н. А. Зайцева (Отделение наук о Земле 
РАН) – учёный секретарь; член-корреспондент 
РАН О. Е. Аксютин (председатель секции); ака-
демик РАН С.М. Алдошин; член-корреспондент 
РАН  В. И. Данилов-Данильян;  академики  РАН 
М. П. Кирпичников, В. П. Мешалкин, Б. Ф. Мя-
соедов, В. И. Осипов, В. В. Рожнов (председатель 
секции), В. А. Черешнев (председатель секции).

Члены совета: академик РАН Л. А. Большов; 
член-корреспондент РАН Е. А. Бонч-Осмоловская; 
академик РАН И. В. Бычков; доктор физико-ма-
тематических наук Е. А. Головацкая (Институт мо-
ниторинга климатических и экологических си-
стем СО РАН, по согласованию); академики РАН 
И. Ф. Горлов, Ю. Ю. Дгебуадзе; члены-корреспон-
денты РАН Н. Ф. Еланский, В. М. Захаров; акаде-
мик РАН Ю. А. Золотов; доктор политических наук 
И. В. Ильин (МГУ им. М. В. Ломоносова, по со-
гласованию); доктор химических наук А. Г. Ишков 
(Российский государственный университет нефти 
и газа им. И. М. Губкина, по согласованию); ака-
демик РАН Н. С. Касимов; член-корреспондент 
РАН С.К. Коновалов; академик РАН В. М. Котля-
ков; член-корреспондент РАН Е. А. Красавин; док-
тор технических наук А. В. Луканин (Российский 
университет дружбы народов, по согласованию); 
доктор технических наук Д. В. Макаров (Инсти-
тут проблем промышленной экологии Севера 
Кольского научного центра РАН, по согласова-
нию); члены-корреспонденты РАН А. Л. Макси-
мов, Т. И. Моисеенко; академик РАН И. И. Мохов; 
кандидат технических гнаук А. Ю. Недре (Центр 
обеспечения экологического контроля, по согла-
сованию); доктор технических наук А. С. Носков 
(Институт катализа им. Г. В. Борескова СО РАН, 
по согласованию); доктор биологических наук 
В. С. Орлова  (Российский  университет  друж-
бы народов, по согласованию); академик РАН 
Д. С. Павлов; доктор химических наук В. С. Пе-
тросян (МГУ им. М. В. Ломоносова, по согласо-
ванию); член-корреспондент РАН В. О. Попов; 
академик РАН Б. Н. Порфирьев; С.Г. Радионова 
(руководитель Федеральной службы по надзору 



1074

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	10	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

в сфере природопользования, по согласованию); 
А. Я. Резниченко (руководитель редакции "Наука" 
Информационного агентства "ТАСС", по согла-
сованию); член-корреспондент РАН А. А. Рома-
новская; академик РАН В. А. Румянцев; доктор 
биологических наук Н. Г. Рыбальский (Автоном-
ная некоммерческая организация Национальное 
информационное агентство "Природные ресур-
сы", по согласованию); доктор медицинских наук 
А. С. Самойлов (Государственный научный центр 
РФ Федерального медицинского биофизическо-
го центра им. А. И. Бурназяна, по согласованию); 
член-корреспондент РАН Н. И. Санжарова; док-
тор физико-математических наук Г. А. Сарычев 
(АО  "Наука  и инновации",  по согласованию); 
член-корреспондент РАН В. А. Семёнов; акаде-
мик РАН О. Г. Синяшин; кандидат экономических 
наук Д. О. Скобелев (НИИ "Центр экологической 
промышленной политики", по согласованию); 
академик РАН А.М. Смирнов; доктор геолого- 
минералогических  наук  С.Л. Спешилов  (Гео-
логичекий  отдел  ФГБУ  "Гидроспецгеология", 
по согласованию);  академик  РАН  В. Г. Сычёв; 
член-корреспондент РАН А. А. Тишков; академик 
РАН А. К. Тулохонов; доктор экономических наук 
М. Н. Узяков (Экспертно-аналитическая группа 
ПАО "Роснефть", по согласованию); академик 
РАН  И. Б. Ушаков;  член-корреспондент  РАН 
Н. Н. Филатов; кандидат психологических наук 
А. И. Фокин (Комитет Госдумы ФС РФ по эколо-
гии и охране окружающей среды, по согласова-
нию); кандидат химических наук М. Д. Харламова 
(Российский университет дружбы народов, по со-
гласованию); академик РАН А. Ю. Цивадзе; док-
тор технических наук М. А. Шахраманьян (НИИ 
аэрокосмического мониторинга "Аэрокосмос", 
по согласованию).

• Утвердить Положение о Национальном ко-
митете Тихоокеанской научной ассоциации и его 
состав.

Состав совета: вице-президент РАН, академик 
РАН, председатель ДВО РАН В. И. Сергиенко – 
председатель; академик РАН П. Я. Бакланов – 
заместитель председателя; М. Б. Штец (заведую-
щая Сектором международных отношений ДВО 
РАН) – секретарь; вице-президент РАН, академик 
РАН А. В. Адрианов; члены-корреспонденты РАН 
В. В. Богатов,  С.Ю. Братская;  академики  РАН 
Г. И. Долгих, Ю. Н. Журавлёв; член-корреспон-
дент РАН А. Г. Клыков; академик РАН В. П. Ко-
лосов; член-корреспондент РАН П. В. Крестов; 
академик РАН Ю. Н. Кульчин; член-корреспон-
дент РАН В. Л. Ларин; академики РАН П. А. Ми-
накир, В. А. Стоник; доктор географических наук 
А. С. Федоровский (начальник Управления орга-

низации научных исследований ДВО РАН); ака-
демик РАН А. И. Ханчук. 

• Считать Научный совет РАН по методоло-
гии искусственного интеллекта и когнитивных 
исследований состоящим при президиуме РАН. 
Утвердить Положение о совете и его состав.

Состав совета
Бюро совета: академик РАН В. А. Лекторский – 

председатель; академик РАН С. Н. Васильев, док-
тор философских наук Д. И. Дубровский (Институт 
философии РАН, по согласованию), доктор юри-
дических наук А. П. Любимов (Дипломатическая 
академия Министерства иностранных дел РФ, 
по согласованию), академик РАН В. Л. Макаров – 
заместители председателя; доктор философских 
наук А. Ю. Алексеев (МГУ им. М. В. Ломоносо-
ва, по согласованию) – учёный секретарь; чле-
ны-корреспонденты РАН К. В. Анохин, А. Р. Бах-
тизин; академик РАО Ю. П. Зинченко (президент 
РАО, по согласованию); доктор технических наук 
О. П. Кузнецов  (Институт проблем управления 
им. В. А. Трапезникова РАН, по согласованию); 
доктор  биологических  наук  Т. В. Черниговская 
(Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет, по согласованию).

Члены совета: доктор филологических наук 
И. В. Анненкова  (МГУ  им. М. В. Ломоносова, 
по согласованию);  доктор  философских  наук 
В. И. Аршинов (Институт философии РАН, по со-
гласованию); доктор технических наук И. А. Буга-
ков (Межрегиональное общественное учреждение 
"Институт инженерной физики", по согласова-
нию); доктор философских наук и кандидат физи-
ко-математических наук В. Г. Буданов (Институт 
философии РАН, по согласованию); доктор фи-
лософских наук В. Л. Васюков (Институт филосо-
фии РАН, по согласованию); член-корреспондент 
РАН Б. М. Величковский; доктор философских 
наук В. А. Глазунов  (Институт машиноведения 
РАН, по согласованию); академик РАН А. А. Гу-
сейнов; члены-корреспонденты РАН А. М. Ива-
ницкий, В. В. Иванов; доктор биологических наук 
А. Я. Каплан (МГУ им. М. В. Ломоносова, по со-
гласованию); А. А. Кобляков (Московская госу-
дарственная консерватория им. П. И. Чайковско-
го, по согласованию); доктор технических наук 
К. К. Колин (ФИЦ "Информатика и управление" 
РАН,  по согласованию);  доктор  философских 
наук и кандидат технических наук С.В. Кричев-
ский (Институт истории естествознания и тех-
ники им. С.И. Вавилова РАН, по согласованию); 
доктор философских наук В. Г. Кузнецов (МГУ 
им. М. В. Ломоносова, по согласованию); акаде-
мик РАН Ю. Н. Кульчин; доктор психологичес-
ких  наук  В. Е. Лепский  (Институт  философии 



1075

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 10 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

РАН, по согласованию); доктор физико-матема-
тических наук Г. Г. Малинецкий (ФИЦ "Институт 
прикладной математики им. М. В. Келдыша" РАН, 
по согласованию); академик РАН В. П. Мешал-
кин; член-корреспондент РАН В. В. Миронов; док-
тор философских наук А. Ю. Нестеров (Самарский 
национальный исследовательский университет 
им. академика С. П. Королёва, по согласованию); 
доктор физико-математических наук Г. С. Осипов 
(ФИЦ "Информатика и управление" РАН, по со-
гласованию); член-корреспондент РАН В. Ф. Пе-
тренко; доктор философских наук Ю. Ю. Петрунин 
(МГУ им. М. В. Ломоносова, по согласованию); 
доктор философских наук Б. И. Пружинин (Ин-
ститут философии РАН, по согласованию); доктор 
физико-математических наук В. Г. Редько (ФИЦ 
"Информатика и управление" РАН, по согласова-
нию); доктор психологических наук С.Ф. Сергеев 
(Санкт-Петербургский политехнический универ-
ситет Петра Великого, по согласованию); доктор 
физико-математических наук В. Я. Сергин (Ин-
ститут математических проблем биологии РАН – 
филиал ФИЦ "Институт прикладной математи-
ки им. М. В. Келдыша" РАН, по согласованию); 
академики РАН А. С. Сигов, А. В. Смирнов; доктор 
философских  наук  Н. М. Смирнова  (Институт 
философии РАН, по согласованию); академик 
РАН  И. А. Соколов;  член-корреспондент  РАН 
Д. В. Ушаков; доктор технических наук Н. Б. Фили-
монов (МГУ им. М. В. Ломоносова, по согласова-
нию); доктор технических наук В. К. Финн (ФИЦ 
"Информатика и управление" РАН, по согласо-
ванию); доктор биологических наук и кандидат 
физико-математических наук А. А. Фролов (Ин-
ститут высшей нервной деятельности и нейро-
физиологии  РАН,  по согласованию);  доктор 
психологических наук М. А. Холодная (Институт 
психологии РАН, по согласованию); член-коррес-
пондент РАН А. В. Юревич.

• Утвердить Положение о Совете РАН по ген-
но-инженерной деятельности и его состав.

Состав совета
Бюро совета: академик РАН М. П. Кирпични-

ков – председатель; академики РАН П. Г. Георгиев, 
О. А. Донцова, В. А. Тутельян – заместители пред-
седателя; кандидат биологических наук Ю. А. Пе-
тушкова (МГУ им. М. В. Ломоносова) – учёный 
секретарь.

Члены совета: члены-корреспонденты РАН 
В. А. Багиров,  А. В. Васильев;  академики  РАН 
А. Г. Габибов, А. И. Григорьев, Ю. Ю. Дгебуадзе, 
В. Г. Дебабов; доктор биологических наук, про-
фессор РАН Е. В. Журавлёва (помощник минист-
ра  Минобрнауки  России,  по согласованию); 
Р. А. Иванов (вице-президент компании "Биокад", 

по согласованию); кандидат биологических наук 
А. М. Каганский (Центр геномной и регенератив-
ной медицины Школы биомедицины, Дальнево-
сточный федеральный университет, по согласова-
нию); доктор биологических наук Ю. Ф. Картавцев 
(Национальный научный центр морской биоло-
гии им. А. В. Жирмунского, по согласованию); 
член-корреспондент РАН Г. И. Карлов; доктор 
биологических наук А. М. Кудрявцев (Институт об-
щей генетики им. Н. И. Вавилова РАН, по согла-
сованию); академик РАН Н. А. Колчанов; доктор 
биологических наук, профессор РАН И. В. Короб-
ко (начальник Департамента Минздрава России, 
по согласованию);  член-корреспондент  РАН 
С.И. Куцев; академик РАН А. В. Лисица; доктор 
биологических  наук  Д. А. Лось  (Институт  фи-
зиологии растений им. К. А. Тимирязева РАН, 
по согласованию); академики РАН А. А. Макаров, 
Г. Г. Онищенко, А. Н. Панин; член-корреспондент 
РАН  В. О. Попов;  академик РАН  Б. Н. Порфи-
рьев;  доктор  биологических  наук  Н. В. Раввин 
(ФИЦ "Фундаментальные основы биотехноло-
гии" РАН, по согласованию); член-корреспон-
дент  РАН  С. В. Рязанцев;  доктор  химических 
наук П. В. Сергиев (МГУ им. М. В. Ломоносова, 
по согласованию); академик РАН К. Г. Скрябин; 
доктор медицинских наук Е. В. Степанова  (ди-
ректор  Департамента  комплексных  программ 
и проектов Минобрнауки России, по согласова-
нию); академики РАН И. А. Тихонович, В. И. Фи-
синин, П. Н. Харченко; доктор биологических наук 
Е. К. Хлесткина (Всероссийский институт гене-
тических ресурсов растений им. Н. И. Вавилова, 
по согласованию); академик РАН С.В. Шестаков.

• Гуманитарные науки и проблемы сохранения 
историко-культурного наследия России. Президиум 
РАН, заслушав и обсудив доклады академиков 
РАН Н. А. Макарова, М. Б. Пиотровского, доктора 
исторических наук И. В. Тункиной, выступления 
академиков  РАН  В. А. Тишкова,  А. О. Чубарья-
на, членов-корреспондентов РАН В. В. Седова, 
М. В. Шунькова, А. В. Головнёва, докторов фило-
логических наук В. В. Головина, Д. С. Московской, 
президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению представленную в докла-
дах и выступлениях информацию о проблемах 
изучения  и сохранения  историко-культурного 
наследия России. Считать целесообразным вклю-
чить данное направление в перечень важнейших 
направлений научно-технологического развития 
Российской Федерации.

Одобрить инициативу создания Попечитель-
ского совета Санкт-Петербургского филиала Ар-
хива РАН с целью поиска внебюджетных источ-
ников финансирования для создания страхового 
фонда документов, хранящихся в СПб филиале 



1076

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	10	 2019

Архива РАН и других научно-отраслевых архи-
вах  учреждений  РАН,  находящихся  в Санкт- 
Петербурге.

Поручить вице-президенту РАН академику 
РАН Н. А. Макарову, Отделению историко-фи-
лологических наук РАН (академик РАН В. А. Тиш-
ков) и Научному совету РАН по теории и истории 
мировой культуры (академик РАН М. Б. Пиотров-
ский) подготовить и представить руководству РАН 
предложения по программе изучения и сохране-
ния историко-культурного наследия России.

Обратиться  в Правительство  РФ  с предло-
жением о принятии неотложных мер по реали-
зации п. 13 и 13.1 ст. 45.1 Федерального закона 
"Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федера-
ции", включая разработку нормативных правовых 
актов, регулирующих вопросы передачи архео-
логических предметов в государственную часть 
Музейного фонда РФ с учётом их особенностей, 
а также создание фондохранилищ для археологи-
ческих коллекций.

Обратиться  в Минэкономразвития  России 
с предложением о включении в план мероприя-
тий по реализации Стратегии пространственно-
го развития РФ мер по установлению истори-
ко-культурных ландшафтов, системы их защиты 
и использования.

Отделению историко-филологических наук 
РАН:

подготовить предложения по модернизации 
архивного и музейного дела в РАН как одного 
из приоритетных направлений её деятельности;

при  участии Минобрнауки России и Феде-
рального архивного агентства рассмотреть во-
прос о внесении изменений в Федеральный за-
кон "Об архивном деле в Российской Федерации" 
в части определения статуса архивов региональ-
ных отделений РАН и возможности комплектова-
ния научных учреждений архивными документа-
ми с последующим внесением изменений в устав 
РАН и в уставы региональных отделений РАН;

дать предложения по вопросу совместного ру-
ководства РАН и Минобрнауки России научными 
учреждениями РАН, имеющими в своём составе 
архивные, библиотечные и музейные подразде-
ления и ведущими работу по этим направлениям, 
в том числе с учётом специфики таких учрежде-
ний, связанной с деятельностью, управление ко-
торой осуществляет Минкультуры России;

инициировать  подготовку  проектов  указов 
Президента РФ о включении Архива РАН, а также 
Института мировой литературы им. А. М. Горько-
го РАН, Института восточных рукописей РАН, 
Санкт-Петербургского института истории РАН, 
Института  истории  материальной  культуры 
РАН, имеющих выдающиеся архивные фонды, 

в Государственный свод особо ценных объектов 
культурного наследия народов Российской Фе-
дерации;

ходатайствовать перед руководством Минобр-
науки России о передаче библиотек Института 
русской  литературы  (Пушкинский  Дом)  РАН 
и Музея антропологии и этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) РАН, которые находятся 
на территории институтов, из Библиотеки РАН 
на баланс соответствующих институтов с переда-
чей соответствующей штатной численности;

подготовить предложения для представления 
в Минобрнауки России об уточнении системы 
государственных заданий для научных организа-
ций, находящихся под научно-методическим ру-
ководством РАН, имеющих в своём составе архив-
ные и музейные фонды, имея в виду определение 
объёма, нормативов и финансового обеспечения 
работ, связанных с комплектованием, учётом, 
хранением и использованием архивного фонда 
и предметов, обладающих музейной ценностью;

рассмотреть вопрос о возможности формиро-
вания попечительских советов научных органи-
заций, находящихся под научно-методическим 
руководством РАН, имеющих в своём составе 
архивные и музейные фонды;

представить руководству РАН предложения 
об организации в новом здании Санкт-Петер-
бургского филиала Архива РАН Центра коллек-
тивного пользования "Консервация, реставрация 
и микрофильмирование архивных документов";

разработать программу по созданию на базе 
Института научной информации по обществен-
ным наукам РАН автоматизированной библиотеч-
ной информационной системы по общественным 
наукам.

Обратиться в Комитет Государственной думы 
ФС РФ по культуре:

с ходатайством о разработке законодательных 
предложений, направленных на совершенствова-
ние системы обеспечения организации археоло-
гических исследований на землях, подлежащих 
хозяйственному освоению, как важной составля-
ющей комплекса мер по изучению и сохранению 
историко-культурного наследия России, имея 
в виду необходимость превентивного проведения 
археологических изысканий до начала любых хо-
зяйственных работ, на стадии их проектирования;

с предложением о внесении изменений и до-
полнений  в Федеральный  закон  "Об объектах 
культурного  наследия  (памятниках  истории 
и культуры)  народов  Российской  Федерации" 
в части определения мероприятий по сохране-
нию историко-культурных ландшафтов, уточне-
ния соотношения понятий "достопримечатель-
ное место" и "историко-культурный заповедник", 
корректировки условий и правовых последствий 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ



1077

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 10 2019 

установления зон охраны объектов культурного 
наследия, имея в виду целесообразность отмены 
нормы о введении компенсации в случае ограни-
чения хозяйственной деятельности при установ-
лении зон охраны объектов культурного наследия;

с ходатайством  о разработке  законопроекта 
о внесении изменений и дополнений в Федераль-
ный закон "Об архивном деле в Российской Феде-
рации" в части определения статуса архивов регио-
нальных отделений РАН и уточнения возможности 
комплектования научных учреждений, хранящих 
документальные собрания, архивными фондами.

Внести предложения об организации целевого 
конкурса РФФИ по вопросам теории и практи-
ки музейного дела, в том числе по проведению 
в музеях работы по гуманизации искусственного 
интеллекта и цифровой культуры в целом.

В связи с 300-летием РАН (в 2024 г.) совмест-
но  с Минобрнауки  России  предусмотреть  об-
новление экспозиции Музея антропологии и эт-
нографии  им. Петра  Великого  (Кунсткамера) 
РАН – символа российской науки, формирование 
программы мероприятий академических учрежде-
ний и плана подготовки изданий документальных 
материалов, посвящённых юбилею РАН.

Отделению общественных наук РАН иниции-
ровать разработку вопросов правового статуса му-
зеев РАН, их правового регулирования, логистики 
совместного управления и финансирования сфе-
рой науки и культуры на примере музеев разного 
подчинения, юридических вопросов "авторских 
прав", исходя из общественного интереса исполь-
зования памятников культуры музеями и вне му-
зеев, гуманизации искусственного интеллекта 
и цифровой культуры в целом.

Контроль за выполнением постановления воз-
ложить на вице-президента РАН академика РАН 
Н. А. Макарова.

• Считать утратившим силу постановление 
президиума РАН от 18 ноября 2014 г. "О Россий-
ском Пагуошском комитете". Утвердить Поло-
жение о Российском Пагуошском комитете и его 
состав.

Состав комитета
Президиум комитета: академик РАН А. А. Дын-

кин – председатель; доктор политических наук 
Н. К. Арбатова (Национальный исследовательский 
институт мировой экономики и международных 
отношений  им. Е. М. Примакова  РАН,  по со-
гласованию),  доктор  физико-математических 
наук А. С. Гинзбург (Институт физики атмосферы 
им. А. М. Обухова РАН, по согласованию), док-
тор политических наук А. И. Никитин (МГИМО 
Министерства иностранных дел РФ, по согласо-
ванию) – заместители председателя; М. А. Лебедев 

(Некоммерческий негосударственный фонд "Раз-
витие и окружающая среда", по согласованию) – 
учёный секретарь.

Члены комитета: член-корреспондент РАН 
И. О. Абрамова;  академики  РАН  А. Г. Арбатов, 
Ю. Ю. Балега,  В. Г. Барановский;  С.Б. Бацанов 
(Пагуошское  движение  учёных,  по согласова-
нию); академики РАН В. Г. Бондур, Е. П. Велихов, 
Н. К. Долгушкин;  кандидат политических  наук 
М. Г. Евтодьева (Национальный исследователь-
ский институт мировой экономики и междуна-
родных отношений им. Е. М. Примакова РАН, 
по согласованию);  академики  РАН  М. П. Его-
ров, А. Г. Забродский, Л. М. Зелёный; член-кор-
респондент  РАН  И. С. Иванов;  академик  РАН 
Р. И. Илькаев;  кандидат  политических  наук 
В. И. Камышанов (Международная обществен-
ная организация "Федерация мира и согласия", 
по согласованию); доктор физико-математичес-
ких наук И. А. Керимов (Институт физики Земли 
им. О. Ю. Шмидта РАН, по согласованию); ака-
демик РАН С.И. Колесников; кандидат полити-
ческих наук П. А. Корзун (Торговое представи-
тельство Российской Федерации в Королевстве 
Нидерланды, по согласованию); академики РАН 
А. Г. Литвак, Б. Ф. Мясоедов; кандидат истори-
ческих  наук  Т. Г. Пархалина;  академики  РАН 
С. М. Рогов, Г. Н. Рыкованов; Н. А. Самойловская 
(МГИМО Министерства иностранных дел РФ, 
председатель Молодёжного отделения комитета, 
по согласованию); академики РАН Г. В. Трубни-
ков, В. Е. Фортов.

• Считать утратившими силу постановления 
президиума РАН от 29 марта 2016 г. "Об утверж-
дении Положения о премии РАН за лучшие ра-
боты  по популяризации  науки"  и от  15  марта 
2016 г. "Об Экспертной комиссии по присужде-
нию золотой медали за выдающиеся достижения 
в области пропаганды научных знаний и премии 
РАН за лучшие работы по популяризации науки" 
в части, касающейся присуждения премии РАН 
за лучшие работы по популяризации науки. Ут-
вердить Положение о премии РАН за лучшие ра-
боты по популяризации науки.

• Ввести в состав членов Межведомственного 
совета РАН по научному обоснованию и сопро-
вождению лекарственной политики РФ академи-
ка РАН В. А. Стоника и членов-корреспондентов 
РАН С. О. Бачурина и Н. И. Сидельникова.

• Утвердить академика РАН Ю. В. Белова пред-
седателем Экспертной комиссии по присуждению 
золотой медали им. А. Л. Мясникова РАН.

• Утвердить академика РАН М. В. Данилова 
председателем Экспертной комиссии по при-

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ



1078

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	10	 2019

DECISIONS OF THE RAS PRESIDIUM
 (May–June 2019)

Keywords: neuroscience; expert activities of RAS; Scientific-coordination Council of the RAS members; Expert 
Council of the Russian Academy of Sciences; Coordinating Council of the RAS professors; implementation 
of the decree of the RF Government on scientific and scientific-methodological guide of the RAS in regard 
to scientific and scientific-technical activity of the scientific organisations and educational institutions of higher 
education; the RAS Scientific Council on global environmental problems; the National Committee of the 
Pacific science Association; Scientific Council for methodology of artificial intelligence and cognitive research; 
Council  of  RAS  on  genetic  engineering;  Humanities  and  problems  of  preservation  of  historical-cultural 
heritage of Russia; the Russian Pugwash Committee; the Academy of Sciences awards for the best works on the 
popularization of science; inter-Ministerial Council of RAS on scientific substantiation and support of the drug 
policy in the Russian Federation; the Expert Commission for the award of the A. L. Myasnikov gold medal of the 
Russian Academy of Sciences; the Expert Committee for the award of the Skobeltsyn gold medal of the RAS; 
the RAS journals "High energy Chemistry", "Biological membranes", "Stratigraphy. Geological correlation", 
"Chemical physics", "Melts", "Ontogenesis", "Zoological journal", "Neurochemistry", "Bulletin of RAMS".

суждению золотой медали им. Д. В. Скобельцы-
на РАН.

• Согласиться с предложением Научно-изда-
тельского совета РАН, поддержанным Отделени-
ем химии и наук о материалах РАН, о включении 
Института  проблем  химической  физики  РАН 
в состав соучредителей журнала "Химия высоких 
энергий" РАН.

• Согласиться с предложением Научно-изда-
тельского совета РАН, поддержанным Отделени-
ем биологических наук РАН, о включении ФИЦ 
"Пущинский научный центр биологических ис-
следований" РАН в состав соучредителей журнала 
"Биологические мембраны" РАН.

• Согласиться с предложением Научно-изда-
тельского совета РАН, поддержанным Отделени-
ем наук о Земле РАН, о включении Геологическо-
го института РАН в состав соучредителей журнала 
"Стратиграфия. Геологическая корреляция" РАН.

• Утвердить главными редакторами журналов 
Отделения химии и наук о материалах РАН с 28 
мая 2019 г. сроком на пять лет: академика РАН 
А. Л. Бучаченко (на новый срок) – "Химическая 
физика"; доктора физико-математических наук 
Б. Р. Гельчинского – "Расплавы".

• Освободить  доктора  биологических  наук 
С.Г. Васецкого от обязанностей главного редакто-
ра журнала "Онтогенез" РАН по личной просьбе. 
За многолетнюю плодотворную работу по руко-
водству редколлегией журнала объявить Сергею 
Григорьевичу Васецкому благодарность.

Утвердить главными редакторами журналов 
Отделения  биологических  наук  РАН  с 28  мая 
2019 г. сроком на пять лет: члена-корреспонден-
та РАН А. В. Васильева – "Онтогенез"; академика 
РАН Ю. Ю. Дгебуадзе (на новый срок) – "Зооло-
гический журнал".

• Утвердить  доктора  биологических  наук 
Н. В. Гуляеву главным редактором журнала "Ней-
рохимия" РАН с 28 мая 2019 г. на новый срок – 
пять лет.

• Освободить академика И. И. Дедова от обя-
занностей главного редактора журнала "Вестник 
Российской академии медицинских наук" РАН 
по личной просьбе. За многолетнюю плодотвор-
ную  научно-организационную  работу  на этом 
посту объявить Ивану Ивановичу Дедову благо-
дарность.

Утвердить академика РАН В. И. Стародубова 
главным редактором журнала "Вестник Россий-
ской академии медицинских наук" РАН с 28 мая 
2019 г. сроком на пять лет.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ


